
    
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

 

1 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 
14 maggio 2012, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 116 del 19 maggio 2012, 
successivamente modificato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato nella 
G.U. – Serie Generale – n. 8 del 12 gennaio 2015; 
VISTO l’ Accordo Quadro di Collaborazione tra il Garante Regionale dei Diritti dei 

Detenuti della Regione Siciliana, il Provveditorato Regionale dell'Amministrazione 

Penitenziaria per la Sicilia, l'Università degli Studi di Catania, l'Università di Enna 

"Kore", l'Università degli Studi di Messina, l'Università degli Studi di Palermo, con 

l'intervento della Regione Siciliana per il tramite dell'Assessorato regionale 

dell'Istruzione e della Formazione Professionale per la realizzazione di Poli 

Universitari Penitenziari in Sicilia, firmato in data 25 febbraio 2021 e assunto al 

protocollo di Ateneo al n. Prot n. 32974 del 09/03/2021; 

VISTA la nota Prot n. 19625 del 17/11/2021 trasmessa dalla Casa Circondariale di 

Messina - Ministero della Giustizia - Dipartimento Amministrazione Penitenziaria, 

assunta al Prot. n. 143376 del 18/11/2021 recante l’elenco dei detenuti che hanno 

manifestato l’interesse circa l’iscrizione ad uno dei corsi di Laurea offerti all’Ateneo; 

VISTA la nota Prot n. 4941 del 10/03/2022 trasmessa dalla Casa Circondariale di 

Messina - Ministero della Giustizia - Dipartimento Amministrazione Penitenziaria, 

assunta al Prot. n. 34747 del 16/03/2022, con la quale vengono trasmesse le 

domande di immatricolazione dei detenuti che hanno confermato la volontà di 

intraprendere un percorso accademico presso l’Ateneo per l’A.A. 2021/2022; 

VISTA la nota Prot n. 42658 del 01/04/2022 con la quale si affida la gestione 

amministrativa del Progetto al Dip. Amm. Servizi Didattici e Alta Formazione;  

VISTO il Regolamento quadro relativo alle collaborazioni prestate dagli studenti ai 

servizi dell’università e al tutorato alla pari (Emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 

1365 del 28 giugno 2021) 

CONSIDERATO che l’Amministrazione regionale si è impegnata nei limiti della 

disponibilità finanziarie derivanti dal bilancio regionale o dall’utilizzazione di fondi 

extra-regionali a contribuire alle spese necessarie al perseguimento delle finalità del 

suddetto Accordo quadro assegnando il contributo previsto dall'art. 116 della legge 

regionale 16 aprile 2003, n. 4 in favore degli Atenei siciliani che sostengono spese 

finalizzate all'estensione del diritto allo studio ai detenuti in espiazione di pena,  





    
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

 

2 

 

ed in particolare per:  

• le tasse e quote di iscrizione e l'acquisto di testi e dei materiali didattici;  

• le attrezzature e la predisposizione delle aule multimediali per lo svolgimento delle 

lezioni e per gli esami nonché le correlate attività didattiche e di tutoraggio; 

RITENUTO OPPORTUNO, relativamente alla specificità delle attività di tutoraggio, 

inerenti alle finalità del succitato Accordo quadro, individuare gli studenti tutor alla 

pari ed un Coordinatore degli stessi che cureranno il progetto e la gestione delle 

carriere degli studenti detenuti; 

CONSIDERATO di aver pubblicato in data 08/06/2022 con prot.n.73029 il bando di 

selezione per le suddette figure, 

 

DECRETA 

 

di nominare la seguente Commissione valutatrice: 
 

 Prof.ssa Lupo Antonietta   Dipartimento di Scienze Politiche  Presidente  

 Prof. La Rosa Emanuele     Dipartimento di Scienze Politiche     Componente  

 Dott.ssa Claudia Pagano     Dipartimento di Scienze Politiche     Segretaria 

 

 
Il Rettore 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 
 

 
 

 

 

 


		2022-06-28T07:14:45+0000
	Università degi Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




